
 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº 255 DE 06 DE AGOSTO DE 2021. 

Dispõe sobre a Convocação da XIV Conferência 
Municipal de Saúde do Município de 
Ananindeua/PA, e ELEIÇÃO DO Conselho 
Municipal de saúde e dá outras providências. 

O PREFEITO DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, e as que lhe são 
conferidas pelo art. 70, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município nº. 942/90, de 04 de Abril de 
1990; 

CONSIDERANDO a declaração pela Organização Mundial de Saúde - OMS, no dia 11 de 
março de 2020, como pandemia do novo Coronavírus (COVID-19) e o teor da Portaria nº 
188/GM/MS, publicada no Diário Oficial da União em 04 de fevereiro de 2020, oriunda do 
Ministério da Saúde, a qual reconhece e declara situação de Emergência em Saúde Pública 
com natureza internacional – ESPIN, em todo território brasileiro, em decorrência da infecção 
humana proveniente do novo coronavírus (SARS-COV-2); 

CONSIDERANDO o art. 196 e seguintes da Constituição Federal, que definem a saúde como 
direito de todos e dever do Município, em comum com a União e o Estado, mediante políticas 
sociais e econômicas que visem à prevenção, redução e eliminação de doenças e de outros 
agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços de saúde, para a sua 
promoção, proteção e recuperação; 

CONSIDERANDO Lei 8080/90 de criação do Sistema Único de Saúde; 

CONSIDERANDO Lei 8.142/90 – A efetivação do controle social sobre as politicas públicas,  

D E C R E T A: 

Art. 1º. Nos termos do artigo 1º, Inciso I, & 1º e 2º, CONVOCA todos os segmentos: 
USUÁRIOS, TRABALHADORES e GESTORES/ PRESTADORES: para a realização da XIV 
Conferência Municipal de Saúde, que ocorrera nos dia 02 e 03 de Setembro de 2021, na 
UNAMA BR, sob os auspícios do Conselho Municipal de saúde e apoio da Secretaria Municipal 
de saúde, sob o Tema: COVID 19 e a vulnerabilidade social 

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA,  

06 de Agosto de 2021. 

 
 
 

DANIEL BARBOSA SANTOS 
Prefeito Municipal de Ananindeua 




